Iucunditas
de Christi
humani-
tate.

Ad cuius euidentiam sciendum, quod Iesum Christum electi in Christum celo tripliciter contemplabuntur, scilicet glorificatum, honoratum, contemplatum & coronatum, iuxta illud Psalmista: *Gloria & honore coronaisti eum,* &c. Nam gloria propriè est in Christo ad creaturas intellectuales & rationales, quam scilicet communicat omnibus Beatis, sicut in sua passione prius omnibus æternam vitam promeruit. Et quamuis sibi ipsi, secundum communem opinionem Doctorum, non meruit glorificationem animæ suæ, scilicet præmium substantiale, quia anima Christi non fuisset in principio creationis ad unionem diuinam idonea, nisi fuisset beatissima & deiformissima, quod quidem sit per influentiam gloriarum, & ideo gloria in anima Christi præcessit omnia merita propter summam dignitatem, quæ fuit in anima Christi in sua creatione propter eius unionem ad Verbum. Meruit tamen sibi ipsi glorificationem corporis excellentissimam, tam in agendo, quam in patiendo, ut sic simul esset comprehensor propter suam dignitatem, partim existens in statu gloriae, & viator propter nostram necessitatem, partim existens in statu miseriae. In eo, inquam, statu, in quo pro nobis mereri posuit & satisfacere. Non enim solum pro nobis satisfecit, sed utramque gloriam, tam corporis scilicet quam animæ promeruit nobis. Animæ, inquam, ut gloria lumen induat, & Deum trinum & vinum ad fruendum veraciter comprehendat. Corporis autem, ut multo plus quam sol septempliciter fulgens, in gloria luceat sicut lux septem dierum. Et quamvis omnes Beati, scilicet tam iustorum animæ, quam Angelorum, induerent claritatem, excelleret tamen corporis Christi claritas, sicut noctem tenebrosam excellit dies clarissima. Et inde dicitur in Apocalysi, quod illa ciuitas non eget sole neque luna, ut luceat in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam: & lucerna eius est Agnus. O quanta igitur gloria fulgebit anima eius superbenedicta. Et utrumque gloria meruit nobis æternaliter communicandam. Ex qua nimirum gloria Christi communicata prouenit ei honor ab omnibus Beatis, qui scilicet honor, secundum Alexandrum de Hales, est protestatio præminentia in aliqua exhibitione illi qui honoratur.

Hoc

Apoc. 21.

Oo

Hec autem exhibetur est amor, qui Christo homini ab omnibus Beatis in regno celorum exhibetur: qui tantus est, quod si statueretur ad partem viam, omnis amor, quo se intuicem diligunt omnes creature beatae, inter eos etiam computando virginis Mariæ dilectionem, quam ipsa spirat in omnes, & omnes in eam, non posset attingere gradum amoris, quem minimus Beatus spirat in Christum Iesum. Et hoc propter quatuor rationes. Primo, ratione donatiois, quia clarè cognoscet, quod omnes Beati simul iuncti, non tantum pro sua salute posuerunt, nec ponere potuerunt, quatum solus Christus, qui corpus & animam liberaliter exposuit pro sua redēptione, & spirituali educatione. Secundo, ratione passionis, quia manifeste sciet, quod omnes Beati non sustinuerunt, nec sustinere potuerunt tātum dolorem interiorē & exteriorē pro sua redēptione & reparacione, quatum solus Christus. Cuius dolores tantæ magnitudinis & multitudinis exterunt, quod apud Angelicam & humanam intelligentiam infiniti merito reputari possent, prout latius patuit superius. Tertio, ratione sui beatitudinis, quia Christus, in quantum homo, quasi in infinitū excedit omnes Beatos simul iunctos in ipsa beatitudine: & quanto plus eum videt beatum, tanto plus diligit eum. Quartò, ratione sui dilectionis. Totā namq; dilectio, qua se mutuò diligunt omnes Beati, respectu amoris illius, quo Christus, in quantum homo, minimū gloriosum diligit, est quasi centrum ad circumferentia cœli, ipso fonte considerato, de quo talis amor originē habet. Ex qua nimis dilectione pro quolibet Sancto Christus ineffabiliter multiplicat gaudium suū. Et inde tam auditus animarū zelator erat, quod pro vna anima salvata potius elegisset iteratō subire Crucis horrendum supplicium, quam, quantum in ipso fuit, eam descendere permisisset in infernum. Vident igitur minimus gloriosus à Christo se tātum diligi, in ardescit adeò in amorem reciprocum, quod quanto illum plus quam seipsum intelligit gloriosum, tanto plus eum diligens, magis de eius gloria, quam de propria iucundabitur. Ex quibus patet, quod hęc quatuor, donatio, passio, beatitudo, & dilectio erga Sāctos exhibita, sunt Christi gloria, quam Beatis omnibus communicat. Amor autem omnium Beatorum ad Christum conceptus ex consideratione prædictorum, est honor omnium illorum ad Christum: quem in honorem viscerose dilectionis etiō Angelici spiritus Christo mediatori fidelissimo iugiter exhibent. Nam tāta vis dilectionis eorum mētibus est inserita, quod pro Chri-

Amor Bea-
torum ad
Christum.

Zelator.
Christus
animarum.

gloria & honore libenter etiam mori voluissent, si eis possibile fuisset. Hinc dicitur in Apocalypsi: *Et non dilexerunt animas suas usque ad mortem*, id est, sic dilexerunt Christum Deum, quod licet mortales non essent, sibi tamen necessarium existimarent propriæ vita non parere pro diuinæ dilectionis feroore. Quartus denique fructus concerenstam animam quam corpus, qui & duodecimus est. Bonitas dicitur, id est, gaudium de Dei bonitate in sua natura perfectè cognita ab intelligéta, & de glorioso actu amoris diuini inspirato cōtinue in Deo: quæ duo in æternū homini glorificato cōmunicabuntur. I. icet enim ineffabili gaudio de propria substanciali gloria futuri sunt pleni, tamen incomparabiliter amplius de eo gaudebunt, quod Deum omni creaturæ tam incomprehensibile videbunt, quam de illo quod de Deo comprehendunt. Et hoc erit tertium, scilicet quo videbunt Christum coronatum. Nam corona tum propter signum gloriae, tum quia debetur filio regis, tum propter circulum in quo perficitur, infinitam deitatis substancialia significat, qua per personalē unionem Christus Dei Filius coronatur, quia qualis Pater, talis Filius, immensus, increatus, æternaus. Et hic Deus trinus & unus in essentiali p̄mū datur animæ beatæ. Potentia & Nam tres potentias habet anima, tanquam fundamenta bonis omninamarum. bus spiritualibus, tam gratia quam gloria, substernenda, à quibus elicuntur tres actus in vita gratiae, quibus in p̄mū dantur tres actus gloriae. Primus actus est credere, assentiendo summae veritati propter Actus gloriæ, & super omnia, per quem gratificatur intelligéta; cui scilicet actui datur in p̄mū in vita gloriae clara visio infallibilis veritatis in perfecta intelligentia, admirabilis excellentia Dei cognitæ in sua natura, quæ scilicet intellectus eleuatur ad Deum, clarè videndum sicuti est: & tunc efficitur anima deiformis. Secundus actus est sperare, immitendo summae bonitati, largitati, &c. propter se & super omnia, per quem gratificatur memoria: cui datur in p̄mū rectio vel possessio, per quam propter meritum spei memoria beatificatur in secura possessione immensibilis dignitatis, ita quod anima perfectè securatur de tentationis predicta perpetuatione. Tertius actus est diligere, cōpletando summam bonitatem propter se, & super omnia: per quem gratificatur voluntas, cui datur in p̄mū immensa delectatio quædam infastidibilis bonitatis. Et hi tres actus in patria sunt omnino coniuncti & annexi. Nā qui perfectè videret, etiā perfectè habet & amat. Deniq; ex visione beatifica tanta dilectio cuiuslibet Sancti respirat in Deum trinum

Oo 2 & vnum,

& vnum, quod si ex una parte poneretur amor Iesu, in quantum homo,
& etiam omnium Beatorum, quem inter se spirant, & ex alia parte amor,
quem minimus Beatus spirat in Deum, illius amor ineffabiliter exce-
deret: quia talis amor est unus de tribus principibus actibus gloriae sub-
stantialis. Ad quod etiam duas causas principales assignari possunt. Pri-
ma, quia quilibet Beatus, a summo Deo cognoscet se solummodo be-
atificari, & amplius diligi, quam sit omnis alius amor ab omnibus Be-
atis mutuo spiratus. Secunda causa, erit cognitio diuinae fidelitatis in
in creatione, recreatione, corporis & sanguinis administratione, glo-
ria futura præparatione, in sustinendo peccantem promouendo ex-
pectando contemnentem, retocando resipiscientem, suscipiendo pe-
nitentem, proficiem, complectendo contemplantem, & beatifi-
cando perseuerantem.

*De virtute temperantiae, ac duplice temperantia: de quatuor quoque
gradibus virtutis temperantiae: Et de continentia.*

Cap. LIX.

Intriduxit meror in cellaria sua. Cant. i. Quæ nimurum cellaria co-
ntinent omnes thesauros internæ dulcedinis, & diuinæ contempla-
tionis, quamvis & ipsa contemplatio, quæ secundum Basiliū, est
cordis illuminatio, apotheca Spiritus sancti, mentis iucunditas, hor-
tus deliciarum, paradisus amoenæ suavitatis, lux & pax serenæ tran-
quillitatis, meritò, secundum Originem, cella omnium charismatum
plenitudine referita censeri debeat. Nam contemplatio veritatis inti-
ma; splendor est totius animæ. Est enim cella aromatica, virtutum o-
dore respersa; cella vnguentaria charismatum spiritualium: vñctio re-
ferta; cella olearia; pinguedine gratiæ copiose laginata; cella thesauria-
ria, celestium deliciarum thesauro dilatata; cella aquaria, aqua sapien-
tiæ salutaris irrigata; cella balsamica, spiritualium delectationum &
suavitatum delitosè imbuta; cella vinaria, amore dulcissimo & celi-
gaudio gloriose inebriata. Omnes enim isti thesauri spiritus, cum cel-
lis suis securè conseruantur in vniuersali apotheca virtutis temperan-
tiae quatuor cellarijs distinctis adornata, quæ sunt castitas, respectu ve-
nereorum: sobrietas, respectu alimentorum: modestia, respectu dicto-
rum & factorum: paupertas, respectu rerum exteriorum. De quibus
per ordinem differendo, primò de virtute temperantiae videamus. Est
enim temperantia, secundum Augustinum, affectio cohibens appetitū
ab his

Tempe-
santia.

ab his rebus, quæ turpiter appetuntur. Vel temperantia, secundum
enidem, est amor ab amore inferioris pulchritudinis nos remoues, &
eleuans ad superna. Tantò namque gloriōsus mens hominis ad su-
periora promouetur, quanto diligentius ab inferioribus concupiscen-
tia prohibetur. Hinc ait Isidorus: In omni re temperamentū tene. Quæ
enīcum temperantia sunt, salubria sunt: & bona quævis etiā cum
immoderato usu noxia sunt. Omnis enim nimetas in vicio deputa-
tur. Vnde temperantia est modus vitæ in omni verbo vel opere. Hæc
verecundia comes est, humilitatisq; regulam custodit, tranquillitatē
animi seruat, continentiam & castitatem complectitur, foueretq; decus
& honestatem, appetitum restringit, iram reprimit, & contumeliam
non admittit. Hinc merito dicit Cassiodorus, quod temperatia est ad-
uersus libidinē & alios non rectos imperus animi, firma & moderata
dominatio. Pro quo notandum, quod duplex temperatia modus dis-
tinguitur, secundum quod nomen temperantiae duplice accipi po-
test. Vno modo, secundum quod significat quandam temperiem, id
est, moderantiam, quam ratio ponit in humanis operationibus & pas-
sionibus: & sic est virtus generalis. Hoc enim est commune omni vir-
tuti morali, & differt à fortitudine, prout utraque sumitur ut virtus
communis, quia temperantia retrahit ab ijs, quæ contra rationem al-
liunt appetitum: fortitudo vero impellit ad ea sustinenda vel ag-
gredienda, propter quæ refugit homo bonum rationis. Alio modo
accipitur temperantia specialiter & anatomicè, secundum quod re-
franat appetitum ab ijs, quæ maximè alliunt hominem: & sic est
virtus specialis, habens materiam specialem, quia consistit circa con-
cupiscentias & delectationes tactus, respectu maximorum delectabili-
um, quibus ipsa natura conseruatur in specie, vel in individuo. Cùm
enim delectatio consequitur operationem connaturalem, tanto sunt
aliquæ delectationes vehementiores, quanto consequuntur operatio-
nes magis naturales, maximè vero naturales sunt animalibus, quibus
natura conseruatur individui per cibum & potum, & natura speciei
per coniunctionem maris & fœminæ: & ideo difficilis est ab eis absti-
nere, & earum concupiscentias refranare: & ideo circa has delectatio-
nes est propriè temperantia. Ceterum, quia delectationes huiusmodi
consequuntur sensum tactus, ideo temperantia principaliter est circa
delectationes tactus: secundariò vero circa delectationes gustus, olfa-
ctus & visus, in quantum sensibilia horum sensuum conferunt ad de-

Modus te-
perantiae.

Oo 3 lecta-

lectationem, siue ad delectabilem usum rerum necessariarum, quae pertinet ad tactum. Sed quia gustus est propinquior tactui, quam alij sensus, ideo temperantia est magis circa gustum, quam circa alios sensus.

Gradus tē-
perantie.

Huius autem temperantie gradus quatuor assignari possunt: quorum primus hominem ab excessu & defectu custodit, quia ei medium virtutis in omni tempore ostendit: & sic est virtus politica, quae est nihil appetere penitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub iugo rationis cupiditatem domare. Virtus enim temperantiae accipit necessitatem huius vitæ, sicut regulam delectabilium, quibus vtitur, ut scilicet tantum eis vtitur, quantum necessitas huius vitæ requirit: que necessitas non tantum attenditur secundum illud, sine quo nullo modo res subsistere potest, sed etiam sine quo res conuenienter esse non potest. Dicit enim Philosophus 3. Ethicorum, quod temperatus appetit delectabilia propter sanitatem, & propter bonam habitudinem. Additq; Philosophus, quod temporatus etiam appetit delectabilia alia, que scilicet non sunt necessaria ad sanitatem, vel ad bonam habitudinem, non tamen existentia his impedimenta. Nam nullo modo temperatus vtitur his, que sunt impeditiva sanitatis vel benz habitudinis. Respicit igitur temperantia necessitatem, quantum ad conuenientiam vitæ, non solum secundum conuenientiam corporis, sed etiam secundum conuenientiam rerum exteriorum, puta diuinarum, officiorum, ac multo magis secundum conuenientiam honestatis. Nam secundum quod in exequendo rationis actum plus vel minus corporali virtute quis indiget, secundum hoc plus vel minus vti corporalibus delectationibus habet. Dicit enim Ambrosius, quod hoc est viuendi pulchritudinem tenere, conuenientia cuique sexui & personæ reddere. Hic ordo gemitorum optimus, hic ornatus ad omnem actionem accommodus. Secundus gradus temperantie mentem ad externa perfectè dirigit, quia omnem superfluitatem rerum gratiarum firmiter excludit: & sic est virtus purgatoria, quae est omnia relinquere, in quantum natura patitur, que corporis usus requirit. Dignitas enim temperantie in hoc est, quod animam decorat: quia sicut in naturis forma decenior est, quæ materia, sicut in moribus plus commendatur modus, quam operatio. Tertius gradus mentem in æternis figit, quia concupiscentiam omnis inordinati concupisibilis penitus extinguit: & sic est virtus animi purgati, quae est terrenas cupiditates non solum reprimere, sed penitus obliuisci. Quartus denique gradus est in Deo prædictos gradus incho-

inchoans, deducens, perducens, & perficiens: & sic est virtus exemplaris, quæ sicut est, quod in se perpetua intentione conuersa est. Denique Seneca temperantiam sub nomine continentie ponit, dices: ^{Continētia} Continentiam si diligis, circumcidere superflua, & in arctum desideria constringe. Considera tecum quantum natura poscat, non quantum cupiditas experta: palatum tuum fames excitet, non sapores: nec ad voluptatem, sed ad cibum accedas: nec præsentibus delitijs inhærebis, nec absentes desiderabis. Si continentiam diligis, turpia fugito antequam accident, nec quenquam vereberis alium plus quam te: omnia tolerabilia præter turpitudinem crede. Hac ille. Pro quo sciendū, quod continentia quandoq; sumitur pro abstinentia ab omni delectatione venera: & tunc *omnis ponderatio non est digna continentia animæ*, scilicet Eccles. 26. in genere castitatis, ut dicit Ecclesiast. Quandoque vero sumitur pro abstinentia ab omnibus illicitis: & sic *omnis ponderatio non est digna continentis animæ*, quia non recipit estimationem aurivel argenti, quæ commutantur ad pondus: quia sic nominat quādam virtutem perfectam. Quandoque autem dicitur esse continētia, per quam quis resistit concupiscentijs prauis, quæ in eo vehementes existunt, & sic habet aliquid de ratione virtutis, in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones, ne ab eis seducatur: non tamen attingit rationem perfectam virtutis moralis, secundum quam etiam appetitus sensitius rationi subditur, sic ut in eo non resurgent vehementes passiones rationi contraria. Vnde comparatur ad temperantiam, sicut imperfectum ad perfectum. Hinc dicit Philosophus 4. Ethicorum, quod continentia non est virtus, sed quādam mixta, in quantum scilicet aliquid habet de virtute, & in aliquo deficit à virtute.

De castitate generali & speciali mentis & corporis, & de virginitate, pudicitia & verecundia. Cap. LX.

Intriduxit me rex in cellaria sua. Cellarium primum, in quo se sponsa gloriatur introductam, est ipsa virtus castitatis. Nomē autem castitatis ex hoc sumitur, quod per rationem concepientia Castitas castigator, quæ ad modum pueri refrananda est secundum Philosophum. Vnde castitas licet materiam habet in corpore, tamen in anima consistit sicut in subiecto: quia ad eam pertinet, ut secundum iudicium rationis & electionis voluntatis, moderatè quis vtatur membris, præcipue venereis. Vnde dicit August. 10. de ciuit. Dei, quod animi proposito

**Castitatem
accip: bi-
fariam.**

**Fornicatio
spiritualis
Hierc. 3.**

Ifa. 60.

1. Cor. 9.

Virginitas

sito manente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori sanctitatem aufert violencia libidinis aliena, quam seruat persequentia continentia sua. Pro quo notandum, quod nomen castitatis dupliciter accipi potest. Vno modo metaphorice, quia sicut in corporum commixtione consistit delectatio venereorum, contra quam propriè est castitas; sic etiam in quadam spirituali commixtione metis ad res aliquas consistit, contra quam est spiritualis castitas metaphorice dicta, vel e contra spiritualis quædam fornicatio metaphorice dicta. Nam si mens hominis delectatur in spirituali coniunctione ad id cui coniungi debet, scilicet ad Deum, & abstiner se, ne delectabiliter alijs coniungatur corra debitum ordinis diuini, dicetur castitas spiritualis. De qua dicit Isidor. Amanda est pulchritudo castitatis, cuius delectatio degustata dulcior inuenitur, quam carnis. Castitas enim est fructus suavitatis, in uiolata pulchritudo Sanctorum. Castitas est mentis securitas, corporis sanitas, nihilque valet esse mundum corpore ei, qui pollutus est mente: quoniam incorruptio corporis ex anima sanitatem procedit. Sanitas autem anima est inhærente firmaissime immutabili bono. Sin autem econtra bono comunabili mens inhaeret, dicetur fornicatio spiritualis. De qua dicit Hierem. *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis.* Et hoc modo castitas accipitur ut virtus generalis, quia per quamlibet virtutem mens humana retrahitur, ne rebus illis delectabiliter coniungatur. Specialiter tamen ratio castitatis iesus consistit in virtutibus Theologicis, quibus mēs hominis Deo coniungitur, & potissimum in charitate, quæ summè depurat affectus, simplicat sensus, sedat concupiscentiarum motus, ut de talibus diceret Isaías: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, & quasi columba ad fenestras suas?* Alio modo castitas accipitur propriè, & sic est virtus quædam specialis, materiam habens specialem, scilicet concupiscentias delectabilem, quæ sunt in venereis: & dicitur à castigādo, iuxta illud Apostoli: *Castigo corpus meum, & in servitutem redigo;* quia corpus indiger castigatione, ut fulgeat castitate. Nam si conlentiat concupiscentijs, ex hoc via concupiscentia magis increbit, & virtus mentis deiicitur. Triplex autem castitas distinguitur, scilicet virginalis, viduinalis & coniugalis. Virginitas autem est portio nobilior ipsius castitatis, quæ formaliter consistit in perpetuo proposito abstinendi à carnali delectatione, quæ consistit in feminis resolutione. Materialiter autem consistit in immunitate à delectatione, quæ consistit in huiusmodi feminis resolutione.

Et est

Et est virtus specialis, quia immunem se conservare à venere & voluptatis experimento quandam haber excellentiam laudis, supra hoc quod est immunem se conservare ab inordinatione venere & voluptatis. Unde potissima virtus est in genere castitatis, cui fructus centesimus attributur. De qua dicit Cyprianus: Flos est Ecclesiastici germinis, decus atq; ornamētum gratia spiritualis, illustrior portio gregis Christi. Veruntamen hæc virtus coram Deo laudabilis redditur duxat ex fine, in quantum scilicet virginitas conservatur ad vacādū expeditius rebus diuinis. Dicit enim Augustinus: quod meliore est continentia nuptijs: sed non sibi sola sufficit ad salutem, nisi pro solo pudicitiæ amore retineatur, & si causa vacandi Deo eligitur. Per continentiam enim colligimur in vnum, à quo in multa defluximus. Et iterum dicit Augustinus: Nec nos in virginibus prædicamus quod virgines sint, sed quod Deo dicatae pia & continentia virginē. Potest tamen coniugatus melior esse virgine secundū quid, scilicet si habet animum magis patratum ad conservandam virginitatē, si oporteret, quam actu virgo: vel si habet aliquam aliam virtutē excellentiōrē. Nam virtutes Theologicas, & virtutes religionis, quarū actus est ipsa occupatio circa res diuinās, virginitati præferuntur. Martyres etiam vehementius operantur ad hoc, vt Deo inhāreant, qui propter hoc contemnunt propriam vitam, ideo etiam præferuntur. Similiter & in monasterijs viuentes, qui postponunt propriam voluntatem, & omnia quae habent, vehementius operantur, quam virgines, qui ad hoc postponunt venereas voluptates, vt Deo inhāreant. Castitas tamen præcipue virginalis, singulariter commendatur, quia est quædam Dei proprietas & similitudo, secundū quod hominibus est possibile. Hinc, vt dicit Gregorius super illud: *Qui pasteur inter lilia, sponsus inter lilia pastetur,* Cant. 2. quia procul dubio animarum castitate delectatur, quæ carnis in sepudicitiā fertur, & proximis exempla castitatis quali suavitatem odoris donant. Ipsa namq; est ornamentum omnium virtutum, vt ex ea gratiore Deo reddantur: nimis cū ipsa facta est gratissimum sacrarium Filij Dei, quod elegit in habitationem sibi.

Denique duplex castitas distinguitur, scilicet corporis & mentis. De qua dicitur Cant. 1. *Ecce tu pulchra es amica mea,* scilicet castitate corporis; *ecce tu pulchra,* scilicet castitate mentis, quia *oculi tui columbam.* Castitas autem mentis in conseruatione mentalis depurationis ^{mentis.} consistit, cum restitudine intentionis. Mens autem castitati dedita, ex

Iestis est solaminis susceptiuus: quia Christi Iesu domus est amabilis.
 Vnde castitas cordis maximè est necessaria in nobis, & Deo accepta:
 quia sicut cor est principium, radix, & fons, à quo naturaliter fluit vi-
 ta, sensus & motus in totum corpus: sic etiam est principium radix
 & fons, à quo spiritualiter fluit puritas vel impuritas in cogitatiōem,
 delectationem & consensum, ac sensibiliter in lingua & actum. Et
beati mundo corde, quoniam ipsi soli Deum videbunt. Hæc autem casti-
 tas duas sorores habere debet. Primo, pudicitiam, quia, secundum
 Augustinū, virtus pudicitię nos hominibus honorabiles, Angelis de-
 siderabiles, & Deo placentes ac amabiles reddit. In omni autem gradu
 & sexu tenet pudicitia principatū, quæ est res animi, sicut castitas cor-
 poris. Veruntamen pudicitia non potest aliter efficiuta, nisi per abstinen-
 tiā. Secundo, verecundiam, quæ pudicitia comes est, cuius societas
 ipsa castitas turior est. Estaure in oculis verecundia, ita ut nec vide-
 re viros pudica fœmina, nec à viris videri velit. Est etiam in motu, in-
 cessu, geltu & verbo verecundia retinenda, quia mentis habitus in cor-
 poris statu cernitur: & speculum mentis in gestis resulget & verbis.
 Pudicitia vero, quæ est res animi, est plus Dei oculos quam hominis
 aspicere, & appetitus omnī turpium cogitationum cōpescere, soliq;
 Deo per affectum inhærente. Si ergo pro virtute castitatis tam cordis
 quam corporis ad ipsēdā legimus Platonem philosophū ditissimum
 reliquise patrimonium & patriam, & elegisse Academiam vilem, de-
 sertam & pestilem, ut cura & assiduitate morborum impetus li-
 bidinis frangeret, & plures ex eius discipulis ibi ipsi oculos eruerunt:
 & si (ut refert Tertullianus) Democritus philosophus se ipsum exc-
 cauit, eò quod mulieres aspicere sine carnis concupiscentia non potu-
 it: & si (ut refert Valerius) Lacedemonij libros Archilogi è sua ciuita-
 te iussérunt exportari, eò quod eorum parum verecundam ac pudicam
 lectionem arbitrabantur, timentes ne plus moribus nocerent, quam
 ingenij prodeßent, quid ergo faciet Christianus ad Angelica vitam
 consecratus? Est enim castitas res Angelica, per quam singulariter
 homines Angelis comparantur, trahens originem de cælis, quam à
 fontali principio virtutum omnium Angeli didicerunt, & indeclina-
 biliter seruauerunt. Vnde consuluit Aegesypus, dicens: Omnis qui
 voluerit esse maiestati essentiæque diuine familiaris, in mentis se ex-
 ercat puritate. Semper enim ab æterno extitit amica diuinitatis ex-
 celsæ ipsa munditia, & puritas mentis nostræ.

De sobri-

Matth. 5.
Pudicitia.

Verecun-
dia.

*De sobrietate generali, qualiter ponit moderamen in omnibus prospere-
rit & aduersis: & de tribus gradibus sobrietatis pro-
priè dictæ. Cap. LXI.*

Que est ista que ascendit per desertum, sicut virgula sumi? Cantic. 3.
Anima per contemplationem volens ascendere, petere debet ari-
dum sobrietatis & abstinentia: quod est secundum cellarium,
in quo sponsa gloriatur se introductam. Dicit enim Bernardus, quod
vbi curiosa ciborum diuersitas ventrem pascit, cœlestis panis ieiunia Sobrietas.
mentem deserit. Sobrietas igitur est virtus, qua corporis alimenta cum
moderamine admittimus in cibo, potu & somno. Sumitur etiā sobrie-
tas pro moderamine ab omni superfluitate tam corporis q̄ mentis.
Hinc etiam dicitur sobria mens, & sobrius sensus: sicut Apostolus ad Rom. 12.
Romanos, consulit non plus sapere, quam saperet sapere, sed sapere ad so-
brietatem. Et in Ecclesiastico dicitur: *Infirmus & gravis sobriam facit ani-
mam.* Hortatur & Apostolus, quod mulieres sint in habitu ornato, cum
verecundia & sobrietate se ornantes. Ergo sobrietas est mentis & sen-
sus, omniumq; membrorum & corporis, tutela castitatis & pudicitie
munita, pudori proxima, pacis & amicitie serua, ac omnium viti-
orum profuga. Nam & in his omnibus Apostolus imbutus est, dicens:
Sic humiliari, scio & abundare. Vbiique, & in omnibus instans sum, & Eccli. 31.
satiari, & esurire, abundare, & penuriam pati. Omnia enim possum in eo,
quime confortat. Quæ verba tractans Gregorius super Ezechielem, sic di-
cit inter alia: Nunquid nam fratres ars est aliqua, *humiliari & abu-
dere, & sattiari & esurire, abundare & penuriam pati,* ut pro magno se ista
scire tantus prædictor insinuet? Ars omnino, & mira disciplina scientia,
qua toto nobis cordis est adnisi discedat. Quæ enim penuria sua
non frangit, à gratiarum actione non retrahit, nec aduersus inferetem
in amore tepeſcere facit, scit humiliari. Que n autem fortuna prospes-
titas non extollit, nec bonorum abundantia ad insolentiam ducit, nec
ad vsum vanæ gloriae inducit, scit abundare. Qui vero iam acceptis ali-
mentis non ad ingurgitationem virtutis ventris, sed ad reparationem
virtutis, nec plus carni tribuit q̄ necessitas petit, scit sattiari. Qui siquidē
alimentorum inopia sine murmuratione tolerat, nec pro necessitate vi-
ctus aliquid agit, quo peccati laqueū anima eius incurrat, scit esurire.
Quem deniq; reru abundantia desiderio nō accendit, ec extollit, sed
eas cū indigetibus misericorditer diuidit, scit abundare. Ad quod Do-

Isa.58.

minus per Prophetam monet, dicens: *Frange esurienti panem, &c.* Et quem necessitas, nec ad cupiditatem, nec ad iniustitiam, nec ad impatientiam inflamat, scit *esurire*. Verè beatus Apostolus, qui sicut à Deo confortatus, *omnia* potuit, ita vero discretionis libramine fultus, secundum perfectum Dei beneplacitum in omnibus se exhibuit. Hæc igitur sobrietas, quæ cunctis moderamen indicit, tunc solum virtus est coram Deo grata & nobis meritoria, cum propter Deum sit, & secundum Deum, hoc est, cum discretione, iuxta illud: *Rationabile fit obsequium vestrum*: alioqui qui ab alimentis abstinent, & mala agunt, demones imitantur, quibus esca non est, sed nequitia semper adest. Non igitur omnis sobrieras est virtus: sed illa duntaxat, quæ sit causa religiositatis, utpote pro obtainenda virtute, pro calcando vitio, pro agenda penitentia, pro edificatione proximorum, pro æterna gloria, pro arduo intellectu & ignito affectu inquirenda sapientia. Semper enim de abstinentia & sobrietate prœdicit casta cogitationes, rationales voluntates, salubria consilia. Et per voluntarias afflictiones caro cōcupiscentijs moritur, & virtutibus spiritus innouatur. Quia sobrius est corpore castior, lingua cautor, ad omne bonum agilior, ad devotionem promptior, in affectu purior, & ad inquirendam sapientiam aptior. Præterea, ad maiorem euidentiam tres gradus sobrietatis & abstinentiae distinguuntur. Primus est, patienter carere, cum haberi non potest cibis vel potus delectabilis, nec contristari, cum desiderata non habeatur. Exemplo Augusti Cæsaris, de quo legitur in gestis Romanorum, quod erat minimi cibi. Nam panem & pisticulos minutos, & caseum bubalinum manu pressum, ac fucus vitides appetebat. Nimirum, cum secundum Chrysostomum, excessus ciborum consumat & computescere faciat corpus. Hinc dicit Galenus, pingues & obesos, qui menium excedunt sobrietatis, nec vivere posse duci, nec sanos esse, animosque eorum nimio sanguine & adipe inuolutos, quasi in luto, nihil tenui, nihilque celeste sentire, sed semper de carne & ventris ingluwie cogitare. Epicurus autem assertor voluptatis, omnes libros siuos repleuit, dicens oleribus & pomis, ac vilibus etendum: quia carnes & epulis exquisitæ cum ingenti cura & miseria preparantur, maioremque paenam habent in querendo, quam voluptatem in abutendo. Antiqui glandes quærebant ad esum: & sic ieiunium non carnibus, aut delicijs, sed sola glande soluebant, ut dicit Boëthius: Et Poëta: *Mortales primi ratabant gutture glandes*. Unde tota prima ætate fuit genus humanum unne car-

Rom.12.

Gradus so-
brietatis..

ne carnibus & varijs delicijs ciborum, & tamen diutissimè vixerunt. Secundus gradus, est velle carere propter Deum etiam illis delicatis, quæ possunt haberi, propter amore paupertatis, sobrietatis ac boni exempli. Quod concernit illos præcipue, qui propter amorē Christi diuitias sœculi contempserunt: quia qui pauper est rebus, sobrius est viatu. Nam quia, secundum Hierony. absque gustu impossibile est humanum corpus subsistere, ideo Deum timeentes potius eligunt delicatis carere, ne gustu eorū deejciantur. Hinc Seneca lib. de quatuor virtutib[us], consulit dicens: Ede citra cruditatē, bibe citra ebrietatem. Vi-
tus tuus sit ex facilis, nec ad voluntatem, sed ad cibum accede: palatum tuum fames exciter, non sapores, desideria tua paruo redime: quia hoc tantum curare debes ut desinant, non ut crescant. Dicitur
Eccles 29.
aurem in Ecclesiastico, quod initium vite hominis panis & aqua. Et Se-
neca: Non est iucunda res aqua & polenta, aut frustum hordeacei pa-
nis, sed summa voluptas est, ex his etiam capere posse voluptatē, & ad
id se duxisse, quod eripere nulla fortuna possit. Quorum vitam imi-
tati sunt Patres, qui vitam solitariam in desertis elegerent. Quia (vt
dicit Ambrosius) per sobrietatem & abstinentiam lux exilia meti in-
gruit, dulcedo Dei influit, amor diuinus se ingerit, sapor supernus se
inserit, totaq[ue] diuinitas se immergit. Et, ut dicit Dionysius: Nulli pro-
fus lucet diuinus radius, nisi quis abstinentia & castitate fuerit prædi-
tus. Vnde & ex vilissimis cibis vitanda est satietas: quia nil ita obruit
animum, ut plenus venter & astuans. Refert autem Vincentius, quod
populus quidā Orientalis Lydiā, per calidam & desertam eremi vasti-
tatem habitans, locustis veletur. Et Ichthyophagi gens errans in lit-
tore maris rubri, super petras ardore solis feruentes, pilces affat: & hoc
solo alimento visitat. Sic Chelonophagi gens, nō alia quam testudinum carne vivit. De potu vero, iuxta Hieronymi sententiam, taceo,
cum & monachi languentes aqua frigida vtantur, & coctam quid ac-
cepisse luxuria sit. Tertius gradus est etiam abstinere posse sine diffi-
cultate à delectationibus habiticis, & inde tantum sumere pitram neces-
sitatem, non amore delectationis, sed necessitate recreationis. Pro quo
sciendum, quod quamvis, quod ad paupertatem, sit maior virtus non
habere quod cupias, tamen quidam abstinentia fortitudinem, maius
est appetitum retrahere ab viu, vel delectatione præsentis voluptatis,
quam absentes non desiderare. Nam sicut secundum Apostolum, nos i. Cor. 8.
non commendat Deo, videlicet sumpta, vel non sumpta, sed modus &

Pp. 3 inten-

intentio sumedi. Dicit enim Augustinus de doct. Christiana: **Quid locis, & tempori, ac personis conueniat, diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus.** Potest enim fieri, ut sine aliquo vi-
tio voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens vtatur: insipiens autem vi-
lissimae gula flamma in vilissimum cibum inardescat. Debet ergo quisque, prout vires corporis suppetunt & requirunt, tantum sumere de
alimentis, quod nec ventrem ieiuniorum ariditate constringat, nec es-
carum nimietate distendat.

*De laude sobrietatis propriè dictæ, de discreto ieiunio, & quod tri-
plex distinguitur ieiunium. Cap. LXII.*

Quae est ista, que ascendit per desertum sicut virgula summa? Sobrietas ex suo nomine moderationem alimentorum significat, quæ ratione regulata significat actum vel habitum virtutis: quod sit quando quis ab alimentis abstinet ut oportet, pro congruentia hominum cum quibus vivit, & persona sua, ac valetudinis sua necessi-
tate, & hoc in fidei, & dilectionis virtute, ne scilicet corpus ante tempus
ex penuria, vel labore deficiat, nec ex abundantia vel quiete lasciuat. Nam corpus creatum est propter animam, ut illi seruat & cooperetur ad profectum salutis & virtutis: anima vero propter Deum, ut ei per-
morem inharet, & inharente fruatur illius suavitate, fruendoque be-
ata fiat. Dicit enim Hieron. quod sine quatuor sensibus vivere possumus, scilicet sine aspectu, auditu, odoratu, & complexu. Absque gustu
autem & alimentis impossibile est corpus humanum subsistere. Adel-
se ergo debet ratio, ut tales ac tantas sumamus escas, quibus nec onere-
tur corpus, nec libertas animæ pregrauetur. Vnde modica & tempe-
rata alimenta tam carni, quam anima sunt utilia. Dicit enim Grego-
rius, quod per abstinentiam carnis vita sunt extingueda, non caro.
Sæpe enim dum in illa hostem insequimur, etiam ciuem trucidamus. Et
sæpe dum quasi ciuii parcimus, ad prælium hostem nutrimus. Et ponit
exemplum de corda in cithara: que si minus tenditur, non sonat; si
tenditur amplius, raucum sonat. Quia nimis tanto quisque fibi-
met moderatione præesse debet, ut ad culpam caro non superbiat, &
tamen ad effectu rectitudinis in opere subsistat. Nam secundum Chrysostomum,
sicut excellitus alimentorum consumit, & computrescere facit cor-
pus, sic sobrietas mater est sanitatis, & delectationis. Nihil enim sic iu-
cundum est, sicut cibus bene digestus; nihil sic salutem, nihil sic sensu-

acumen

scumen operatur, nihil siccæritudinem curat, sicut moderata refectio. Nam secundum Hieronymum, qui ægrotat, non aliter recipit sanitatem, nisi temperato cibo, & castigato viatu. Quibus ergo cibis reficitur sanitas, his etiam procul dubio seruari potest.

Cæterum, principalis actus ipsius sobrietatis, est ieunium. De quo, dicit Abbas Isaac: Ieunium est protectio virtutis, & initium certam iniis, & corona continentium, & splendor castitatis, & principium vita Christianitatis, & mater orationis. Sicut enim imitatur oculos fano desiderium lucis, ita sequitur ieunium, quod sit cum discretione, desiderium orationis. Pro quo notandum, quod triplex distinguitur ieunium, scilicet Ecclesia, culpx, & moderate abstinentia. Ieunium Ecclesia est abstinentia virtus secundum ordinationem Ecclesia, sine scripto, siue consuetudine approbatam: in quo erit subtrahit prandij à carnibus, & etiam ab omnibus, quæ sementiuam trahunt originem à carnibus, præsertim in ieunijs Quadragesimalibus, ut patet 4. dist. e. Denique, ubi dicitur: Par & æquum rest, ut qui diebus his quadragesimalibus à carnibus animalium abstinent, ab omnibus quoque, quæ sementiuam trahunt originem carnis, ieunemus, à lacte scilicet, caseo, & ouis. Cæterum, pescum eis ita Christiano relinquitur, ut hoc ei infirmitatis solatum, non luxurie pariat incendum. Hæc ibi. Unde ieunium cadit in communi sub præcepto legis naturæ. Quia cum ieunium sit utile ad deletionem, & prohibitionem culpx, & ad elevationem mentis in spiritualia, tenetur unusquisque tantum ut ieunijs ex naturali ratione, quantum sibi necessarium est ad prædicta. Veruntamen determinatio temporis, & modi ieunandi, secundum cōuenientiam & utilitatem populi Christiani cadit sub præcepto iuris positivi, quod est à Prelatis Ecclesia constitutum. Sed quia præcepta, quæ sicut per modum communis statuti proponuntur, non eodem modo obligant omnes, sed secundum quod requiritur ad finem, quem legislator intendit: ideo qui tale statutum contemnendo transgreditur, vel etiam qui transgreditur hoc modo, quod finis, quem legislator intendit, impediatur; talis præcepti transgressor iudicatur, & mortaliter peccat. Qui verò ex aliqua rationabili causa, & excusabili statutū non servat, & in eo casu præsertim, in quo etiam, si legislator adesset, non decerneret esse seruandum, talis transgressio non constituit mortale peccatum. Pro quo notandum, secundum Innocentium, quod omnes sanamentis, & dolii capaces, ac ieunare potentes, secundum intentionem

Pp. 4. legi-

legislatoris iejunare tenetur indicata iejunia ab Ecclesia, quia tales pos-
sunt peccare; & ideo debent peccata desistere, & pœnitentiā agere. Mu-
lti tamen excusantur in parte, vel in toto, qui tamen secundum modū
sux facultatis iejunare debent. Oportet enim quod in iejunio *rationali-*

Rom. 12.

bile sit obsequium nostrum, quia discretum iejunium, secundum Augu-
stinum mentem purgat & sublevat, carnem spiritui subiicit, cor co-
tritum & humiliatum facit, concupiscentiae nebulas dispergit, libidi-
nium ardores extinguit, & castitatis lumen accendit. Vnde veri Chri-
stiani canibus Aegyptijs similari debent, qui secundum Solinum nun-
quam nisi currendo bibunt de fluvio Nili, sed quod riment à beluis, id
est, crocodilis in eodem existentibus, rapi ac deuorari. Fluuius, est vi-
ta præsens: canes homines pie vivere cupientes, qui tantum necessa-
ria velut in transitu recipere debent, iuxta illud B. Petri: Obsecro vos
et angustias aduenias & peregrinas, abstineremus à carnalibus desideriis, que
militant adversus animam. Iejunium vero culpæ potissimum est obser-
vandum, de quo dicitur de Consecr. dist. sc. Iejunium magnum & ge-
nerale, est abstinenre ab iniquitatibus & illictis voluptatibus seculi,
quod est perfectum iejunium. In hoc seculo, quasi Quadragestimam
celebramus, cum bene vivimus, cum ab iniquitatibus & illictis volu-
ptatibus abstinemus. Alioqui, ut ibidem dicitur, c. Nihil enim prodest
homini iejunare, & alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquita-
te, & ab obtricationibus lingua cohabeatur: nimisrum, quia tempore
iejunij, præsertim Quadragestimis, vitijs omnibus medicina paranda
est, & ideo peccata, quæ ceteris diebus mala sunt, tunc peiora iudi-
canda videntur. Nam quantò tempora sunt sanctiora, tanto peccata
consenserit grauiora, quia dicitur 33. quæ. 3. c. Irrisor est, & non pœnitens,
qui adhuc agit quod pœnit, nec videtur Deum poscere subditus, sed
subfannare superbis, canis reuersus ad vomitum, & pœnitens reuer-
sus ad peccatum. Quibus ait Dominus apud Isaiam: Nolite iejunare si-
nit ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Numquid tale est
iejunum, quod elegi? Dissolve colligationes impietas, solue fasci-
culos deprimentes, &c. Iejunium denique moderata abstinentia, etiam
ab omni inordinato delectibili, valde congruum iudicatur, & saluti-
ferum diebus per Ecclesiam Deo specialiter consecrat. Utamur ergo
paciens verbis, cibis, & potibus, &c. Et Ioh: Convertemini ad me in toto
corde vestro, in iejunio, & fletu, & planctu, & scindite corda vestra &c. Et

Esa. 38.

Iejunium
moderata
abstinentia.

Ioc. 2.

iterum:

iterum: Egressiatur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo: quia ibidem, quæ sunt alijs temporibus licita, tempore Quadragesimali, & penitentia plerunque sunt fugienda.

De quadruplici paupertate sp. ritus, cui soli promittitur iudicaria potestas, ad quam nos etiam duo allicitant.

Cap. L. XIII.

Expoliani me tunicamea, quomodo induar illa? *Lani pedes meos, quomodo inquinabo illos?* Cantus. Hæc anima sancta loquitur, vehementer aspirans ad dilecti complexum, cui omnia alia versa sunt in fastidium, cætera contemnens ut dilectum lucrifaciatur, & per contemplationem iugiter inhæreat: sed vocatur à dilecto, dicente: *Surge, scilicet ab otio contemplationis ad laborem actionis: propera,* Canticus. *quia mora surgendi proximis est periculosa: & quia amicamea, quantum ad charitatis latitudinem: columba mea, quantum ad intentionis rectitudinem: formosamea, quantum ad conuersationis pulchritudinem:* ideo veni, quia non sufficit surgere à quiete contemplationis, nisi pro salute animarum venias ad laborem actionis. *Iam enim hyems infidelitatis traxit, imber persecutionis abiit, & recessit, flores bonorum operum appauuerunt in terra nostra, tempus putationis aduenit.* Nam quinq; genera farmentorū sunt amputanda, scilicet corruptiones naturæ, operationes prauæ, intentiones non rectæ, concupiscentiæ inordinatæ, & passiones peruerſæ. Et ad hæc vocatur dilecta, sed exteriorem horrens occupationem: *Expoliani, inquit, me, id est, proflus exi omnia impeditamenta exteriora, quibus eram induata quasi tunica, quomodo nunc induar illa?* *Expoliani, inquam, ad solitudinem vniuersam cum ea expoliandam, ut liberius dilecto inhærerem, ad dilecti notitiam plenus acquirendam, & ad plenam eius amicitiam conquirendam.* *Lani etiam pedes meos affectuum, omnia per affectum despiciendo,* que ad amplexum dilecti fuerunt impedimenta. Quod egregiè perficit anima virtute paupertatis, que est prima inter beatitudines, & ipsa censetur esse tertium cellarium, in quo se sponsa gloriatur introducta. Vnde dicitur in Euangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Quod quatuor modis exponi potest. Primo modo: *Beati pauperes spiritu, id est, ex electione paupertatem compleentes,* Matthæus. *pauperes spiritus.*

Q. q tur,

tur, & sic est quedam abdicatio plenaria & voluntaria omnium delectabilium, quae sunt in diuinitatis deliciis, & honoribus. Et hæc paupertas beatum efficit, iuxta illud Iacobi: *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & heredes regni?* Secundo modo. *Beati pauperes spiritu,* secundum Chrysostomum, dicuntur formidantes & trementes Dei iussiones, qui se diuinat subdunt auctoritati, timentes post hanc vitam ne pergant ad peccatum, etiam si forte in hac vita sibi beati esse videantur. Et hic est sanctus timor, quo spiritus de se diffidit, & in solo Deo confidit, qui timor beatum efficit, iuxta illud Proverbiorum: *Beatus homo qui semper est pauidus.* Tertio modo: *Beati pauperes spiritu,* id est, humiles, secundum Augustinum, non habentes superbum, vel instantem spiritum. Et Chrysostomus: Multi sunt humiles spiritu nolentes rerum necessitate coacti. Sed illos hic beatificat, qui seipso ex electione humiliant: quia talis humilitas beatificat, iuxta illud Proverbiorum: *Humilem spiritu suscipiet gloria.* Quarto modo: *Beati pauperes spiritu,* id est, secundum Hieronymum, qui propter Spiritum sanctorum voluntate sunt pauperes, ut pote voluntatem suam in diuimum beneficium, & suorum superiorum plenarii resignantes, de qua resignatione plenius superius dictum est. Quantum igitur ad primam expositionem beatificantur hi, qui propter Deum voluntarie virtutem paupertatis charius amplectuntur. Quia nimis primum locum obtinet inter beatitudines, eò quod est prima perfectio sequi volens vestigia Christi, fundamentum existens totius spiritualis ædificij, præsertim cum facit hominem talia contemnere, ut diuina contemplationi valeat liberius inhærere. Cum enim homines sibi ipsis derelicti, naturaliter abhorreant paupertatem & declinent, fidelitatem nostram Christus experiri volens, ipsam paupertatem amplecti venit, verbis consulere, & exemplis docere. Vide nunc quanta paupertas resuebat in Iesu superbenedicto, ac eius matre benedicta, quæ Bethleem veniens, partu grauida diuino, non habuit ubi declinaret, quo tenera mater filium suum pareret, sed inedia cogente, vile stabulum ingreditur mater Dei, regina caeli, domina mundi. Mirum si non mirabuntur Angeli de tam extrema paupertate matris & filij. O vera sapientia, quæ de occultis trahitur, quæ *margarita paupertatis in agro mundi* huius abscondita queritur. Pro qua comparanda mercator ille non insipiens ad terram descendere dignatus est, ut eam à terrenis abjectam

sectam, sua faceret estimatione pretiosam, ut nec haberet ubi caput
seclinaret, sicut totalis decursus suus peregrinatiois plenius attestatur,
ut vel sic exemplo pariter & verbo, suis efficacius effectum ingereret
paupertatis. Alioqui nisi quis, inquit, renuntiauerit *omnibus que possit* *Lucæ 14.*
det, non potest meus esse discipulus. Ecce ad quantam celsitudinem perfe-
ctionis suos vocauit, in arduo paupertatis. Cuim mirum soli debetur
privilegium iudicarie potestatis, dicente Domino: *Vos qui reliquistis*
omnia, & Iesu estis me, in regeneratione cum sedebet Filius hominis in sede *Matth. 19.*
maiestatis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim
tribus Israël. Et Paulus ait: *Nesciis, quia & Angelos iudicabimus?* Et *1. Cor. 6.*
hoc tripliciteratione. Primo, ratione congruitatis, quia voluntatia pau-
pertas cum debita sequela Christi, tantum est eorum qui cunctis, quæ
mundi sunt, contemptis, soli Christo tenaciter inheret, nec restat ali-
quid, quod eorum iudicium à iustitia deflecat: & sic idonei reddun-
tur, quæ veritatem iustitiae præ cunctis rebus diligentes. Verutamen,
nemo potest sequi Christum, nisi contemnet omnia. Nemo vero per-
fectè contemnit omnia, nisi contemnet & seipsum, inter omnia, car-
nem suam crucifigendo *cum viris & concupiscentijs*, scilicet totum
crucifigendo per sui ipsius felicem probabilemque contemptum. Se-
cundò vero debetur eis per modum meriti & correspondentie, quia
virtuti humilitatis pro merito correspondet exaltatio. Paupertas au-
tem hominem maximè despectum facit, & ideo pauperibus volunt-
ariis pro merito repromittitur excellentia iudicarie potestatis. Et licet
maiis sit offerre Deo sacrificium de proprio corpore, sicut Martyres
vel Virgines, quam de rebus exterioribus, sicut voluntarij pauperes,
tamen soli paupertati talis excellentia repromittitur, vt huius virtu-
tis eminentia commendetur. Hæc enim virtus Apostolica rarissimos
appetidores inuenit, vt cum Apostolis relinquerent *omnia*: quia mul-
titudini credentium erant *omnia communia*, utpote quibus nimis ar-
dua videbatur tam excellētissima paupertas Apostolica. Deinde qua-
si obliuionis tradita fuit, quoisque veniret alter Angelus, *signum habes* *Apoc. 7.*
Dei vni, scilicet beatus Frāciscus. Vnde legitur in historia Romanorū,
quod Romani, qui viros deificare consueverāt, eum in cōsilio disputa-
rent, utrum in numero deorum Christus esset recipiēdus, cūm tot mi-
racula esset operatus, tandem inter eos diffinitum est, quod inter deos
recipi non deberet, quia cultores non haberet, cūm paupertate predi-
cauerit, quam naturaliter unusquisque contemnit. Tertio deniq; de-
betur

Q. q. 2

betur

betur eis, quia voluntaria paupertatis in progressu ad perfectionem vita prima ponitur inter beatitudines, velut ianua totius perfectionis, quae perfectio disponit cor humanum; ut sit edocsum omnem diuinam veritatem, in quo decreta tenentur diuinæ iustitiae, ex quibus homines iudicabuntur, sicut si liber, in quo continetur lex, iudicare dicatur. Hinc etsi quod non quibus cunctis pauperibus voluntarijs haec potestas promittitur, sed illis tantummodo, qui relinquentes omnia Christum sequuntur secundum perfectionem vitae. In quibus relucet omnium virtutum perfectio, quae damnabit aliorum imperfectionem; eo quod homines fuerunt sicut & illi.

Amor pau-
pertatis.

Ad amorem denique paupertatis duo nos mouere debent. Primum est, diuinum exemplum, quod est irreprehensibile. Fuit enim propter nos Iesus pauper nascendo, pauper coquensando, & pauper moriendo. Omnia nanque terrena, secundum Augustinum, contempnit; ut omnibus contemnenda monstraret. Omnia aduersa sustinuit, ut omnia sustinenda doceret, ut nec in illis quereretur felicitas, nec in ipsis timeretur aduersitas. Audi quid Seneca gentilis loquitur: Honesta res, inquit, & lata paupertas. Qui cum paupertate bene conuenit, dives est; non qui parum habet, sed qui multa cupit, pauper est. Quae sunt maximæ diuinitatæ? non desiderare diuinitias. Quis plurimum habet? is qui minimum cupit. Quae maxima egestas? avaritia. Pecuniae imperare oportet, non seruire. Haec Seneca. Paupertas enim (ut dicit Iohannes Abbas) est sollicitudinum depositio, curæ vita prætereuntis priuatio, itineratio sine impedimento, fundamentum pacis, munditiae semita. Et qui gustant superna, feliciter contemnunt inferiora; qui vero terrenarum rerum amore vincuntur, in Deo nullatenus delectantur. Secundum autem est, diuinum promissum, quod est inestimabile. Quis enim dignè posset estimare gloriam illam, quam Deus vere pauperibus, & mundi contemptoribus repromisit? Ideo dicit Bernardus: Dicitur est Christi paupertas cunctis opibus, cunctisque thesauris. Vis obtinere calum? paupertatis vilitatem amplectere, & tuum erit. Non enim paupertas, sed paupertatis amor virtus reputatur. Non ergo solo habitu debet esse pauper, nihil habendo; sed etiam affectu, nihil horum, quae in mundo sunt, concupiscendo, sed totum affectu ad superna sublevando. Vnde Gregorius: Anima sine delectatione esse non potest. Aut enim delectatur in infimis, aut in summis. Et quanto altiori studio exerceatur ad summa, tanto maior studio torpescit ad infima. Quato acti-

to acriori cura in ardescit ad insimia, tanto tempore damnabili frigescit à summis, quia utraque simul & aequaliter amari non possunt.

Depaupertate Christianae religionis, & de triplici gradu approbatæ religionis, ac de virtute modestie. Cap. LXIIII.

Et Xpolauit me tunica mea, quomodo indus illa? Lau pedes meos, quomo-
do inquinabili? Dicit Titus Livius in prologo de Roma,
quod tempore paupertatis nusquam alter locus eo sanctior, nec
bonis exemplis ditior fuit. Et quanto rerum minus habuit, tanto mi-
nus cupiditatis habebat. Sed postea diutiae auaritia, & luxuriam in-
duxerunt. Hinc prospera mundi huius semper sunt timenda. Nam
successus rerum temporalium, est æternæ damnationis indicium, ut
dicit Gregorius, quia difficile est, ut presentibus & futuris quis per-
suatur bonis. Vnde Seneca: Mihī crede, non potest esse diues, & fe-
lix. Multum est enim non corrumpi diutiarum cōtubernio. Magnus
est ille, qui in diutiis pauper est. Scire autem uti paupertate, maxima
felicitas est. Veruntamen nemo aliis est Deo magis dignus, quam qui
opes contempserit. Ad maiorem autem evidentia, triplex gradus pau-
pertatis distingui potest. Primus gradus est paupertas professionis in Gradus
religione Christiana, vel etiam approbata. Paupertas enim professio- paupertas
nis Christianæ religionis, quantus non est perfecta, tamen sic debet es-
se moderata, quod dirigit effectum ad exequitatem iustitiae, & effectum
ad debitam meritorum concupiscentiam. Sicut enim malum est iniusta pos-
fidere, sic & immoderata iusta diligere. Vnde consultit Xystus Philosó-
phus. Si vis cum animi lætitia viuere, noli multa colligere. Omne
quod est plus homini, quam necesse est, inimicum est illi. Non amplius
possideas, quā vīsus, corporis poscit. Sufficiētiam stude fernare,
mediocribus contentus esse stude. Eodemque affectu loqui videtur Prover.30.
Sapiens, cūm dicit: *Diutias & paupertatem ne dederis mibi, sed tam
tribue vīctui meo necessaria.* Sunt enim nonnulli, secundūm Gregorii;
qui sic cælestia appetunt, quod tamen à terrenorum possessione non
auelluntur, qui tamen ab eisdem rebus, quas habent, alieni sunt, quia
ad hanc ipsa, quæ possident, ex desiderio non tenentur. Et sunt non-
nulli, qui ad comprehendendum culmen perfectionis, dum interius
altiora appetunt, exterius cuncta, quæ inuite possident, vilipendunt
cum Apostolo; *nihil habentes, ac omnia possidentes;* ac nō pro libitu, sed
pro sola necessitate videntes. Mirabilius est autem non inhærere rebus

Q. 3 posse

possedit, quām omnia relinquere: quia rebus abundare, & penturiam pati, est quoddam genus martyrii, dicente Bernardo: Quid mirabilius, aut quod martyrii genus grauius est, quām inter epulas esurire? inter vestes multas & pretiosas algere? paupertate premi inter diuitias, quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat noster appetitus? An non coronabitur, si sic certauerit? Paupertas vero profersionis approbatæ religionis est, qua quis profiteretur nihil proprij possidere. De qua dicit Bernardus. Felix voluntaria paupertas omnia relinquuntū, & teſequentium Domine Iesu. Quæ tamen professio in tepidis magnatur imperfectionibus diuersis, dum solum abstrahunt manū, non affectum. Qui cùm censum habeant pauperis, voluntatem non abieciunt diuitis. Qui cùm omnes diuitias suas pro Christi amore disperserint, pri-
Paupertas
vſus.
Philip. 3.

Quid tamē cordis affectum etiam in rebus minimis retinent. O ve-
rè magna insanía, quod qui maxima spreuerunt, minimis inuiscantur.
Quid enim distat quæcunq; substātia desideretur, dum affectus æqua-
liter sit corruptus, nisi quod tolerabilius videtur, quæ pluris esse vide-
tur plurimum desiderare? Hoc igitur cautius memoriam commendet,
quod quicquid affectu in corde conluserint, eoram iusto iudice the-
fauzasse, & tanquam proprium possedisse, iudicabuntur. Secundus
gradus est paupertas vſus, cùm scilicet appetitus vſus restringitur ad ea
duntaxat, quæ corpori videntur esse necessaria: quos superfluitas con-
tristat, curiositas cruciat, & sola necessitas prouocat, consilio Iſaac Ab-
batis, dicentes: Esto liber à multa sollicitudine corporis, rerumque per-
turbatione, vt delectabilem gultationem in anima tua gultes, per dul-
cem considerationē, quæ extuperat omnem sensum, & sentiat eam ani-
ma perseverando in ipsa. Nisi enim destruat homo à corde suo soli-
citudinem secularium rerum præter necessarium vſum naturæ, ac di-
mittat Dominū curare deipnis, spiritualis bretas in ipso non moue-
bitur, & consolationem illam non sentiet, de qua dicit Apostolus: No-
stra conuersatio est in celis. Veruntamen huiusmodi contempnentes su-
perfluitatum & curiositatum, plerique nimis afficiuntur ad eōcessa &
necessaria, eorum ablationem, vel mutationem æquo animo non fe-
rentes: & in hoc puritatem altissimæ paupertatis commaculant. Quia
quantūcunque vſus rei necessarii iudicatur, affectus tamē illius om-
nino denegatur. Vnde quanto quis perfectius Deum diligit, tanto
perfectius & expeditius omnia, quæ sub Deo sunt, contemnit. Quando
vero quis est in amore Dei tepidior, tanto reperitur ad cetera cuncta conte-

et cœmenda negligentior. Si ergo ut refert Hieronymus contra Iouianum, plurimi Philosophorum leguntur diuitias non tantum contemptisse, sed etiam abieccisse velut impedimentum sapientiae & virtutis, hicut fecit Socrates, quæ omnium Philosophorum sectæ tāquam sapientia & virtutis vnicum fontem veneratur, quid faciet Christianus ad hoc, ut increata sapientiam pro modulo suo feliciter apprehendere, fruiq; felicius valeat? Tertius gradus est paupertas affectionis, qua fidelis anima spiritu diuino inebriata, tanto ferrur affectu paupertatis, quod nihil in infimis inuenit, quod mētem vel affectum etiam in minimo allicit: sed potius ea, quæ necessaria sunt cum tedium metis, & nausea quadā in subsidium & usum nature mortalis admittit, ut sic liberis alis affectuum, inter nuda crucifixi brachia iugiter se subleuet, & experiatur feliciter illud diuinum promissum: *Lassabo eam, scilicet spiritum alium dulcedine, & ducam eam in solitudinem, id est, in abstractionem per affectum ab omni creato, & ibi loquar ad cor eius.* Super quo dicit Albertus Magnus, quod locutio Domini in corde, est de arduis gratijs meti securitate prestare. Scιunt experti quantas spirituales consolations, & cordiales oblationes huiusmodi perfecta rerum abdicatio subministrat. Denique, videndum de virtute modestia, qua censetur quartū cellariū, de qua dicit Augustinus: Modestia est cultus, & motus, & omne nostræ occupationem ultra defectum, & citra excessum sistere & ordinare: quia incompositio corporis, qualitatem indicat mentis. Igitur in incessu, statu, habitu, & in omnibus motibus nihil fieri, quod cuiusquam aspectū offendat. Nihil enim tam præclarum & tam magnificum est, quod nō moderatione desideret temperari. Vnde, sicut temperantia est moderatia eorum, quæ difficillimum est refranare, si modestia est moderatia eorum, quæ in hoc mediocriter se habent. Quamvis enim aliquis ex naturali dispositione aptitudinē habeat ad hanc, vel ad illam dispositionē exteriorū, vel interiorū motuum, quod tamen naturæ deest, suppleri debet ex rationis industria & diuina gratia, iuxta illud Ambrosij: Motum informet natura: si quid sane in natura vitij est, emendet industria. Præcipue tamen motus exteriores hominis sunt per rationem ordinabiles, & ideo ad imperium rationis exteriora membra moueri debent: quia motus exteriores sunt signa quedam interioris dispositionis, & vox quedam animi est corporis motus. Ex motibus enim corporis homo cordis nostri absconditus, aut leuior, aut iactantior, aut turpior, aut gracundior, aut